UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:           /SYT-TTr
V/v hưởng ứng ngày Pháp luật

nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam năm 2024

Lâm Đồng, ngày          tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế Lâm Đồng

Thực hiện Công văn số 119/HĐPH ngày 15/10/2024 của Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024.

Sở Y tế Lâm Đồng đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện các nội dung, hoạt

động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức của công chức, viên

chức, người lao động về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong

đó tập trung phổ biến chính sách, pháp luật, cụ thể: các luật, pháp lệnh, văn bản

mới thông qua năm 2023, 2024, những nội dung pháp luật thiết thực với người

dân, doanh nghiệp, các vấn đề xã hội quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội;

pháp luật về đất đai, nhà ở, kinh doanh bất động sản; phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực; phòng, chống tội phạm; an toàn giao thông đường bộ; bảo vệ môi trường;

an toàn vệ sinh thực phẩm; pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, phòng,

chống bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trên không gian mạng; trái phiếu

doanh nghiệp, lao động; bảo vệ trẻ em; thực hiện dân chủ ở cơ sở; cấp Phiếu lý

lịch tư pháp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tình hình triển khai và kết quả

thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 phê duyệt Đề án phát triển

ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) tạo sự đồng

thuận trong xã hội và Nhân dân tham gia thực hiện; truyền thông, nâng cao nhận

thức về vị trí, vai trò của pháp luật quốc tế; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng

tâm của bộ, ngành, cơ quan, tổ chức năm 2024.

2. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến dự thảo chính sách, nhất là những vấn

đề nóng hoặc có nhiều ý kiến khác nhau cần định hướng dư luận xã hội; gắn phổ

biến giáo dục pháp luật với xây dựng, hoàn thiện thể chế và tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc trong tổ chức thi hành pháp luật.

3. Về hình thức: Đề nghị lựa chọn hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt

Nam phù hợp, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn

2

vị, trọng tâm là triển khai các hoạt động hưởng ứng thiết thực tại cơ sở bằng những

hình thức phù hợp, cụ thể; đẩy mạnh thông tin pháp luật, phổ biến giáo dục pháp

luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng

viễn thông, mạng xã hội; thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm giao

lưu, đối thoại chính sách, pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hoạt động

thanh niên tình nguyện, giáo dục pháp luật ngoại khóa; lồng ghép trong các hoạt

động công vụ của cán bộ, công chức, chính quyền, đoàn thể ở cơ sở...

4. Về chủ đề:

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành

pháp luật; hỗ trợ, đồng hành, tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người

dân, doanh nghiệp; nâng cao kỷ cương, trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả quản lý

nhà nước trong các lĩnh vực công tác nhằm đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

5. Về khẩu hiệu: Các cơ quan, đơn vị chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên

truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với nhiệm vụ thuộc phạm

vi quản lý của mình. Có thể tham khảo và sử dụng một số khẩu hiệu sau:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động kỷ cương, trách nhiệm, chủ

động, kịp thời, sáng tạo, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật là chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể

trong xã hội để góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao

hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân thủ

pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh

nghiệp.

3

6. Thời gian thực hiện: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

2024 tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, cao điểm từ ngày 01/11 đến

09/11/2024.

Sở Y tế  Lâm Đồng đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc và tổng

hợp kết quả thực hiện trong Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm

2024./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT SYT;

- Lưu: VT, TTr.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Quyết

		2024-10-16T09:05:56+0000
	Not specified

		2024-10-16T09:10:33+0000
	Not specified

		2024-10-16T09:10:33+0000
	Not specified

		2024-10-16T09:10:34+0000
	Not specified